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В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Кущевский район на 2022 год проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кущевский район, в т.ч. аудит в сфере закупок.
В ходе проведения проверки установлено следующее:
1. Управление архитектуры является казенным учреждением, осуществляющим деятельность на основании бюджетной сметы.
Объем лимитов бюджетных средств, доведенных в 2021 году до Управления, составляет 5 574,4 тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2022 – 7 533,3 тыс. рублей.
2. При проверке сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов установлены нарушения требований ст. 6, ст. 221 БК РФ, Требований № 26н, п.п. 3.1, 4.1 Порядка № 2074, п.п. 3.3, 3.4, 4.9, Порядка № 2670:
- смета на 2021 год утверждена руководителем Управления архитектуры (в 2021 году должна утверждаться главой муниципального образования Кущевский район);
- изменения показателей сметы (от 09.12.2021, 21.12.2021) и итоговая смета на 2021 год (30.12.2021) Управлением архитектуры не направлялись главному распорядителю бюджетных средств и в МУ «ЦБ администрации»;
- Управление не направляло в адрес администрации письменное обоснование о необходимости внесения изменений в показатели сметы (изменения от 09.12.2021, от 21.12.2021, 30.12.2021);
- Управлением неверно составлены изменения показателей сметы (21.07.2021). В плановый период 2022 года не внесено изменение лимитов бюджетных обязательств на сумму 4990,4 тыс. рублей;
 - Управлением архитектуры неверно составлена итоговая Смета на 2021 год. В смете отсутствуют лимиты бюджетных обязательств, доведенные до Управления на 2022 и 2023 годы;
- сметы и изменения к смете не согласованы с заместителем главы муниципального образования Кущевский район, курирующим Управление.
3. При проверке сметы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов установлены нарушения требований ст. 6, ст. 221 БК РФ, Требований № 26н, п.п. 2.7, 3.3, 3.4, 4.3, 4.9, Порядка № 2670:
- смета и изменения к смете не согласованы с заместителем главы муниципального образования Кущевский район, курирующим Управление;
- смета и изменения показателей сметы Управлением архитектуры не направлялись главному распорядителю бюджетных средств и в МУ «ЦБ администрации»;
- Управление не направляло в адрес администрации письменное обоснование о необходимости внесения изменений в показатели сметы (изменения от 24.03.2022);
- к изменениям сметы от 24.03.2022 утверждено обоснование, которое не соответствует требованиям п. 2.7 Порядка № 2670 (отсутствуют расчеты).
Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.15.7 КоАП РФ – нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет.
4. При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы в 2021 году установлено:
- 2 работникам излишне начислена зарплата в общей сумме 16,1 тыс. рублей (16091,98 рублей), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения – 21,0 тыс. рублей (20951,76 рублей);
- 2 работникам недоначислена зарплата в общей сумме 2,5 тыс. рублей (2546,58 рубля), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения – 3,3 тыс. рублей (3315,65 рублей).
При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы за 9 месяцев 2022 года установлено:
- 2 работникам излишне начислена зарплата в общей сумме 2,7 тыс. рублей (2651,37 рублей), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения – 3,5 тыс. рублей (3452,08 рублей);
- 1 работнику недоначислена зарплата в общей сумме 0,5 тыс. рублей (547,5 рубля), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения – 0,7 тыс. рублей (712,85 рублей).
В ходе проверки МУ «ЦБ администрации» произведено начисление заработной платы 3 работникам Управления за 2021 год и 9 месяцев 2022 года на общую сумму 4,0 тыс. рублей (с учетом фондов).
5. В нарушение Приказа № 424, Порядка № 978 в Реестре муниципального имущества по состоянию на 01.01.2021 излишне отражено движимое имущество Управления стоимостью менее 100 000,0 (ста тысяч) рублей на общую сумму 927,6 тыс. рублей (927622,32 рубля); по состоянию на 01.01.2022 в Реестре излишне отражено движимое имущество Управления архитектуры на общую сумму 1100,4 тыс. рублей (1100435,32 рублей).
В ходе проведения настоящей проверки Управлением муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущевский район данное нарушение устранено.
6. Совокупный годовой объем закупок, произведенных Управлением архитектуры за 2021 год и за 9 месяцев 2022 года, составляет 3192,3 тыс. рублей, в т.ч. в 2021 году –  2066,8 тыс. рублей, в 2022 году – 1125,5 тыс. рублей
При проведении аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг установлено:
1) Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок:
 - в нарушение требований ст. 16 Закона № 44-ФЗ, п.п. 16, 22 Постановления № 1279 Управление архитектуры не внесло изменения в план-график на 2021 год в целях приведения его в соответствие доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (утвержден на 559,5 тыс. рублей больше) и план-график на 2021 год сформирован неверно (отсутствует идентификационный код закупки по виду расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов»);
- план-график на 2022 год сформирован и утвержден с нарушением требований ст.16, п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, п. 16 Постановления № 1279:
совокупный годовой объем закупок не приведен в соответствие с доведенным до заказчика объемом прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств (утвержден на 73,6 тыс. рублей меньше);
весь объем закупок, предусмотренный на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, отражен как закупки в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика) и превышает два миллиона рублей;
отсутствует идентификационный код закупки по виду расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов».
Данные нарушения имеют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.29.3 КоАП РФ – включение в план закупок или план-график закупок объекта или объектов закупки, не соответствующих целям осуществления закупок или установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок требованиям к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам и (или) нормативным затратам, либо включение в план-график закупок начальной (максимальной) цены контракта, в том числе заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в отношении которой обоснование отсутствует или не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
2) Управлением архитектуры при установлении начальной максимальной цены контракта от 27.09.2021 № 0318300469521000127 не была использована возможность воспользоваться другой общедоступной информацией о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с частью 18 ст. 22 Закона № 44-ФЗ, а именно – информацией о ценах товаров, работ, услуг, содержащейся в контрактах, которые исполнены и размещены на официальном сайте, в результате чего НМЦК составляла бы 386,1 тыс. рубле, что на  4 081,3 тыс. рублей меньше, чем установлена Управлением конкурсной документацией. Кроме этого, сформированная НМЦК на основании ранее исполненных контрактов ниже, чем цена, по которой заключен проверяемый контракт (970,0 тыс. рублей).
Данный факт свидетельствует, о нарушении Управлением архитектуры основополагающих принципов контрактной системы в сфере закупок, а именно: ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд и эффективности осуществления закупок.
3) В нарушение ст. 37, 96 Закона № 44-ФЗ Управление архитектуры приняло в обеспечение исполнения контракта банковскую гарантию на 24,3 тыс. рублей меньше, чем положено по Закону и заключило муниципальный контракт без должного обеспечения исполнения контракта.
Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32 Кодекса об административных правонарушениях –  заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт.
4) В нарушение ч. 2 ст. 34, ч.ч. 1, 1.1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ Управлением архитектуры допущено изменение существенных условий контракта при его исполнении (заключено дополнительное соглашение об изменении срока оказания услуги). 
Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, а именно ч. 4 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи.
5) В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ дополнительное соглашение от 25.08.2022 б/н к муниципальному контракту от 27.09.2021 № 0318300469520000127 несвоевременно размещено на официальном сайте (размещено в ходе проведения проверки 27.10.2022).
 Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, а именно ч. 2 ст. 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
По результатам проведенной проверки прокурору Кущевского района, главе муниципального образования Кущевский район, председателю Совета муниципального образования Кущевский район направлены письма о проведенной проверке.
Составлен протокол об административном правонарушении на начальника управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кущевский район и направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц
Акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.
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